Schleswig-Holstein ;_ Schleswig-Holstein
Der echte Norden & Finanzministerium

Finanzministerium | Postfach 71 27 | 24171 Kiel Ministerin

An den
Vorsitzenden des Finanzausschusses
des Schleswig-Holsteinischen Landtages
Herrn Lars Harms, MdL
Landeshaus

24105 Kiel

Schleswig-Holsteinischer Landtag
Umdruck 20/81

nachrichtlich:

Frau Prasidentin

des Landesrechnungshofs
Schleswig-Holstein

Dr. Gaby Schéafer

Berliner Platz 2

24103 Kiel

22. August 2022

Ausgaben im Zusammenhang mit dem Krieg in der Ukraine;
Stand: 29. Juli 2022

Sehr geehrter Herr Vorsitzender,

anliegend tibersende ich die Ubersicht tiber die im Landeshaushalt angefallenen Ausga-
ben im Zusammenhang mit dem Krieg in der Ukraine (Stand: 29. Juli 2022).

Ich bitte um Kenntnisnahme.
Mit freundlichen GriiRen

CA D o

Monika Heinold
Anlage

Dienstgeb&ude Dusternbrooker Weg 64, 24105 Kiel | Telefon 0431 988 - 3900 | Telefax 0431 988 - 4176 | Monika.Heinold@fimi.landsh.de |
De-Mail: poststelle@fimi.landsh.de-mail.de | beBPo-ID: DE.Justiz.b9cc0d6f-42db-4797-be9d-b5753f94db04.f1dc |
www.landesregierung.schleswig-holstein.de | Buslinie 41, 42, 51 |

Uber dieses E-Mail-Postfach kein Zugang fiir verschliisselte Dokumente | Die Landesdachmarke ist gesetzlich geschiitzt.


heike.krumbeck
Textfeld


Finanzministerium

VI 276

Epl.

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

Ausgaben im Zusammenhang
mit dem Krieg in der Ukraine

2022 |Mittelherkunft: a) Haushaltsansatz
(Stand endg. HH 22) b) Bundesmittel
c) 400 Mio € -Notkredit i.S.d. Drs.
MaBnahme i.S.d. Drs. i
Titel (ggf. MG) Inhalt To/582s N 1€ 1973818 (new)
29 :; 2'2 (bitte fiir jeden Titel und fiir jede
T IMmittelherkunft jeweils eine Zeile
ausfiillen)
A. Verwaltungsausgaben
(ohne Personal)
Verbrauchsmittel, Haltung
0405 63 51463 von Dienstfahrzeugen und |entfallt 219,3(a) Haushaltsansatz
dgl.
Vermischt
0405 63 54663 ermischte entfallt 133,9|a) Haushaltsansatz
Verwaltungsausgaben
Aufnah hal
0407.02.63303 u na. mepauschale entfallt 504,0(a) Haushaltsansatz
(Ukraine)
Aufnahme und Unterbringung
0407.03.52602 Dolmetscherkosten in den Landesunterkiinften 168,5(a) Haushaltsansatz
und Reserveliegenschaften
Vertragskosten inkl.
Nebenkos-ten und Aufnahme und Unterbringung
0407.03.53301 Sachkosten fiir Betreu-ung|in den Landesunterkiinften 5.913,8|a) Haushaltsansatz
und Verpflegung der und Reserveliegenschaften
Personen in LUK
Kosten der Aufnahme und Unterbringung
0407.03.53401 Aufenthaltsbeendigung / |in den Landesunterkiinften 0,2|a) Haushaltsansatz
freiwillige Ausreisen und Reserveliegenschaften
Aufnahme und Unterbringung
0407.03.53402 Kosten der Beférderung  [in den Landesunterkinften 96,6|a) Haushaltsansatz
und Reserveliegenschaften
Vermischte Aufnahme und Unterbringung
0407.03.54699 in den Landesunterkiinften 0,6(a) Haushaltsansatz
Verwaltungsausgaben .
und Reserveliegenschaften
Leist h AsylbLG;
i:sIZeusr;izne::C Y " |Aufnahme und Unterbringung
0407.03.68101 N N in den Landesunterkiinften 1.842,9(a) Haushaltsansatz
Taschengeld" und .
und Reserveliegenschaften
Krankenkosten
Aufnahme und Unterbringung ) .
0407.07.51807 Mieten und Pachten in den Landesunterkiinften 72,2 €) 400 Mio € -Notkredit i.5.d. Drs.
) 19/3818 (neu)
und Reserveliegenschaften
Vertragskosten inkl.
Nebenkos-ten u.
Sachkosten fiir Betreu-ung
Aufnahme und Unterbringung ) .
0407.07.53307 Y Verpflegung der X in den Landesunterkiinften 350,7 ¢) 400 Mio € -Notkredit i.5.d. Drs.
Personen in LUK sowie ) 19/3818 (neu)
B und Reserveliegenschaften
Vertragskosten fur
Speditionskosten,
Zeitarbeit, Brandschutz
Aufnahme und Unterbringung ) -
0407.07.53407 Kosten der Beférderung  |in den Landesunterkiinften 10,1 €) 400 Mio € -Notkredit i.5.d. Drs.
) 19/3818 (neu)
und Reserveliegenschaften
Leist h AsylbLG;
i:sIZeusr;izne::C Y " |Aufnahme und Unterbringung
0407.07.63308 N N in den Landesunterkiinften 134,9(b) Bundesmittel
Taschengeld" und .
und Reserveliegenschaften
Krankenkosten
Aufnahme und Unterbringung
0407.07.63310 Aufna-hmepauschale in den Landesunterkiinften 93,0|b) Bundesmittel
(Ukraine) .
und Reserveliegenschaften
. Aufnahme und Unterbringung
0407.65.51165 Geschaftsbedarf in den Landesunterkiinften 31,1|a) Haushaltsansatz

(Blromaterial etc.)

und Reserveliegenschaften




Finanzministerium

VI 276

04

04

04

04

04

04

0

~N

07

07

07

10

10

10

12

12
12
12

12

12
12

14

14

14

Ausgaben im Zusammenhang
mit dem Krieg in der Ukraine

2022 |Mittelherkunft: a) Haushaltsansatz
(Stand endg. HH 22) b) Bundesmittel
c) 400 Mio € -Notkredit i.S.d. Drs.
MaBnahme i.S.d. Drs. i
Titel (ggf. MG) Inhalt To/582s N 1€ 1973818 (new)
29 :; 2'2 (bitte fiir jeden Titel und fiir jede
T IMmittelherkunft jeweils eine Zeile
ausfiillen)
Verb hsmittel, Halt
vcfr: I::I:Jrczestzmeneu’ndad ulng Aufnahme und Unterbringung
0407.65.51465 Dienst- und g €% |in den Landesunterkinften 0,1|a) Haushaltsansatz
Schutzkleidung und Reserveliegenschaften
Aufnahme und Unterbringung
0407.65.51865 Mieten und Pachten in den Landesunterkiinften 1.167,0(a) Haushaltsansatz
und Reserveliegenschaften
Aufnahme und Unterbringung
0407.65.52765 Dienstreisen in den Landesunterkiinften 29,5|a) Haushaltsansatz
und Reserveliegenschaften
. ) Aufnahme und Unterbringung
0407.65.53165 Veroffentllchungen in den Landesunterkiinften 2,6|a) Haushaltsansatz
(Stellenausschreibungen) )
und Reserveliegenschaften
Vertragskosten Aufnahme und Unterbringung
0407.65.53365 (Speditionskosten, in den Landesunterkiinften 150,0|a) Haushaltsansatz
Zeitarbeit, Brandschutz)  |und Reserveliegenschaften
Erwerb von Geraten und |Aufnahme und Unterbringung
0407.65.81265 sonstigen beweglichen in den Landesunterkiinften 149,0(a) Haushaltsansatz
Sachen und Reserveliegenschaften
Offentlichkeitsarbeit . Verantwortung im Bereich
Ubersetzungskosten 3,1|a) Haushaltsansat:
(Tit. 0701 - 531 02) ZUng Bildung ) Hau z
THL: Flichtlingsaufnahme
Hochschulhaushalt im Programm LinkPlus, Verantwortung im Bereich 0,8]a) Haushaltsansatz
(Kap. 0720) Kursangebote fur ukr. Hilfe fur Studierende !
Geflichtete
Fortbildung fur Lehrkrafte:
Fort- und Weiterbildung "Krieg in der Ukraine — Verantwortung im Bereich 1,0|a) Haushaltsansatz
(Tit. 0717 - 525 16 MG 01) Schule vermittelt Bildung ’
Sicherheit"
Anm|ethnger.1 fur Aus-, Fort- Austausch mit Verantwortung im Bereich
und Weiterbildungen ukrainischen Lehrkraften  |Bildun 0,7|a) Haushaltsansatz
(Tit 0717 - 518 11 MG 01) g
1012-63301 Unterhaltsvorschussgesetz |entfallt 9,4(a) Haushaltsansatz
1001 -53102 Offentlichkeitsarbeit entfallt 1,0|a) Haushaltsansatz
Familienunterstiitzende 2570 ) 400 Mio € -Notkredit i.S.d. Drs.
1012 - 633 38 (MG 04) MaRnahmen entfallt "|19/3818 (neu)
Herrichtung Boostedt flr 1.166,0]a) Haushaltsansat
1204.04.71501 Baukosten Containeraufstellung T Y z
1204.05.71502 Baukosten Aktivierung Seeth; Bau inkl. 414,0|a) Haushaltsansatz
1204.05.71234 FBT-Kosten Nebenkosten 24,0(a) Haushaltsansatz
1204.09.71508 Baukosten Aktivierung LUK Gluckstadt 211,0/a) Haushaltsansatz
BW - K1-K4+K6-K8 Mehrkosten Bewirtschaftung 1.192,0/a) Haushaltsansatz
1220 - MG 04/05
/ BW - K10 (Mieten) Mieten fiir Container 3.690,0(a) Haushaltsansatz
BW - Regie+OLK Nebenkosten 324,0|a) Haushaltsansatz
IT-Ausstattung flr die
1402 - 812 46 neuen Liegenschaften entfallt 88,5(a) Haushaltsansatz
Seeth und Glickstadt Il
1402 - 533 56 PIK Ukraine FH Bad entfallt 42,5|a) Haushaltsansatz
Segeberg
Unterstitzung
1402 - 533 56 Krisenbewadltigung entfallt 78,5(a) Haushaltsansatz
Ukraine

Gesamt Sachhaushalt

18.573,5




Finanzministerium

VI 276

06

07

07

Ausgaben im Zusammenhang
mit dem Krieg in der Ukraine

2022 |Mittelherkunft: a) Haushaltsansatz
(Stand endg. HH 22) b) Bundesmittel
c) 400 Mio € -Notkredit i.S.d. Drs.
MaBnahme i.S.d. Drs. i
Titel (ggf. MG) Inhalt To/582s N 1€ 1973818 (new)
29 :; 2'2 (bitte fiir jeden Titel und fiir jede
T IMmittelherkunft jeweils eine Zeile
ausfiillen)
B. Personalausgaben
keine konkrete MalRnahme
Titel: 0615.01.42702 befristete Einstellungen Fier 0.g. Drs., aber t.)etnfft den 103,5|a) Haushaltsansatz
(Vertretungsfond) in der Drs. allgemein
erwahnten Bildungsbereich
"Vertretungsfonds" zur .
. Einstellung und
Bekampfung von Aufstockung von Verantwortung im Bereich
Unterrichtsausfall sowie N g. i g . 2.376,2(c) 400 Mio € Notkredit
Lehrkraften (inkl. ukr. Integration und Bildung
Personalkostenerstattungen . .
X Unterstitzungslehrkrafte)
an Dritte (Kap. 0710 - MG 04)
THL:Kontakt
Partnerhochschulen,
Flichtlingsaufnahme im
Programm LinkPlus,
Kursangebote fir ukr.
Geflichtete
EUF: Befristete Einstellun
Hochschulhaushalt I : ung Verantwortung im Bereich
2 MA (Programm zur X N . 11,1|a) Haushaltsansatz
(Kap. 0720) R ) Hilfe fur Studierende
Studienvorbereitung und -
integration von
Geflichteten (ProRef),
befriste Einstellung 1 MA
Koordination Ukraine-
Krise fur das Prasidium der
EUF
Gesamt Personalhaushalt 2.490,8
Gesamtausgaben 21.064,2






