

Finanzministerium | Postfach 71 27 | 24171 Kiel

Ministerin

An den
Vorsitzenden des Finanzausschusses
des Schleswig-Holsteinischen Landtages
Herrn Lars Harms, MdL
Landeshaus
24105 Kiel

Schleswig-Holsteinischer Landtag Umdruck 20/81

nachrichtlich:

Frau Präsidentin
des Landesrechnungshofs
Schleswig-Holstein
Dr. Gaby Schäfer
Berliner Platz 2
24103 Kiel

22. August 2022

Ausgaben im Zusammenhang mit dem Krieg in der Ukraine; Stand: 29. Juli 2022

Sehr geehrter Herr Vorsitzender,

anliegend übersende ich die Übersicht über die im Landeshaushalt angefallenen Ausgaben im Zusammenhang mit dem Krieg in der Ukraine (Stand: 29. Juli 2022).

Ich bitte um Kenntnisnahme.

Mit freundlichen Grüßen



Monika Heinold Anlage

	Titel (ggf. MG)	Inhalt	Maßnahme i.S.d. Drs. 19/3820	2022 Ist in T€ Stand: 29.07.22	Mittelherkunft: a) Haushaltsansatz (Stand endg. HH 22) b) Bundesmittel c) 400 Mio € -Notkredit i.S.d. Drs. 19/3818 (neu) (bitte für jeden Titel und für jede Mittelherkunft jeweils eine Zeile ausfüllen)			
Epl.	A Verrushingson on							
04	0405 63 51463	Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen und dgl.	entfällt	219,3	a) Haushaltsansatz			
04	0405 63 54663	Vermischte Verwaltungsausgaben	entfällt	133,9	a) Haushaltsansatz			
04	0407.02.63303	Aufnahmepauschale (Ukraine)	entfällt	504,0	a) Haushaltsansatz			
04	0407.03.52602	Dolmetscherkosten	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	168,5	a) Haushaltsansatz			
04	0407.03.53301	Vertragskosten inkl. Nebenkos-ten und Sachkosten für Betreu-ung und Verpflegung der Personen in LUK	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	5.913,8	a) Haushaltsansatz			
04	0407.03.53401	Kosten der Aufenthaltsbeendigung / freiwillige Ausreisen	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	0,2	a) Haushaltsansatz			
04	0407.03.53402	Kosten der Beförderung	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	96,6	a) Haushaltsansatz			
04	0407.03.54699	Vermischte Verwaltungsausgaben	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	0,6	a) Haushaltsansatz			
04	0407.03.68101	Leistungen nach AsylbLG; insbesondere "Taschengeld" und Krankenkosten	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	1.842,9	a) Haushaltsansatz			
04	0407.07.51807	Mieten und Pachten	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	72,2	c) 400 Mio € -Notkredit i.S.d. Drs. 19/3818 (neu)			
04	0407.07.53307	Vertragskosten inkl. Nebenkos-ten u. Sachkosten für Betreu-ung u. Verpflegung der Personen in LUK sowie Vertragskosten für Speditionskosten, Zeitarbeit, Brandschutz	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	350,7	c) 400 Mio € -Notkredit i.S.d. Drs. 19/3818 (neu)			
04	0407.07.53407	Kosten der Beförderung	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	10,1	c) 400 Mio € -Notkredit i.S.d. Drs. 19/3818 (neu)			
04	0407.07.63308	Leistungen nach AsylbLG; insbesondere "Taschengeld" und Krankenkosten	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	134,9	b) Bundesmittel			
04	0407.07.63310	Aufnahmepauschale (Ukraine)	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	93,0	b) Bundesmittel			
04	0407.65.51165	Geschäftsbedarf (Büromaterial etc.)	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	31,1	a) Haushaltsansatz			

	Titel (ggf. MG)	Inhalt	Maßnahme i.S.d. Drs. 19/3820		Mittelherkunft: a) Haushaltsansatz (Stand endg. HH 22) b) Bundesmittel c) 400 Mio € -Notkredit i.S.d. Drs. 19/3818 (neu) (bitte für jeden Titel und für jede Mittelherkunft jeweils eine Zeile ausfüllen)
04	0407.65.51465	Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen und dgl., Dienst- und Schutzkleidung	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	0,1	a) Haushaltsansatz
04	0407.65.51865	Mieten und Pachten	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	1.167,0	a) Haushaltsansatz
04	0407.65.52765	Dienstreisen	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	29,5	a) Haushaltsansatz
04	0407.65.53165	Veröffentlichungen (Stellenausschreibungen)	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	2,6	a) Haushaltsansatz
04	0407.65.53365	Vertragskosten (Speditionskosten, Zeitarbeit, Brandschutz)	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	150,0	a) Haushaltsansatz
04	0407.65.81265	Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen	Aufnahme und Unterbringung in den Landesunterkünften und Reserveliegenschaften	149,0	a) Haushaltsansatz
071	Öffentlichkeitsarbeit (Tit. 0701 - 531 02)	Übersetzungskosten	Verantwortung im Bereich Bildung	3,1	a) Haushaltsansatz
07	Hochschulhaushalt (Kap. 0720)	THL: Flüchtlingsaufnahme im Programm LinkPlus, Kursangebote für ukr. Geflüchtete	Verantwortung im Bereich Hilfe für Studierende	0,8	a) Haushaltsansatz
()/	Fort- und Weiterbildung (Tit. 0717 - 525 16 MG 01)	Fortbildung für Lehrkräfte: "Krieg in der Ukraine – Schule vermittelt Sicherheit"	Verantwortung im Bereich Bildung	1,0	a) Haushaltsansatz
07	Anmietungen für Aus-, Fort- und Weiterbildungen (Tit 0717 - 518 11 MG 01)	Austausch mit ukrainischen Lehrkräften	Verantwortung im Bereich Bildung	0,7	a) Haushaltsansatz
10	1012 - 633 01	Unterhaltsvorschussgesetz	entfällt	9,4	a) Haushaltsansatz
10	1001 - 531 02	Öffentlichkeitsarbeit	entfällt	1,0	a) Haushaltsansatz
10	1012 - 633 38 (MG 04)	Familienunterstützende Maßnahmen	entfällt	257,0	c) 400 Mio € -Notkredit i.S.d. Drs. 19/3818 (neu)
12	1204.04.71501	Baukosten	Herrichtung Boostedt für Containeraufstellung	1.166,0	a) Haushaltsansatz
12	1204.05.71502	Baukosten	Aktivierung Seeth; Bau inkl.	414,0	a) Haushaltsansatz
12	1204.05.71234	FBT-Kosten	Nebenkosten	24,0	a) Haushaltsansatz
12	1204.09.71508	Baukosten	Aktivierung LUK Glückstadt	211,0	a) Haushaltsansatz
12		BW - K1-K4+K6-K8	Mehrkosten Bewirtschaftung	1.192,0	a) Haushaltsansatz
12	1220 - MG 04/05	BW - K10 (Mieten)	Mieten für Container	3.690,0	a) Haushaltsansatz
12		BW - Regie+OLK	Nebenkosten	324,0	a) Haushaltsansatz
14	1402 - 812 46	IT-Ausstattung für die neuen Liegenschaften Seeth und Glückstadt II	entfällt	88,5	a) Haushaltsansatz
14	1402 - 533 56	PIK Ukraine FH Bad Segeberg	entfällt	42,5	a) Haushaltsansatz
14	1402 - 533 56	Unterstützung Krisenbewältigung Ukraine	entfällt	78,5	a) Haushaltsansatz
	Gesamt Sachhaushalt			18.573,5	

	Titel (ggf. MG)	Inhalt	Maßnahme i.S.d. Drs. 19/3820	Ist in T€ Stand:	Mittelherkunft: a) Haushaltsansatz (Stand endg. HH 22) b) Bundesmittel c) 400 Mio € -Notkredit i.S.d. Drs. 19/3818 (neu) (bitte für jeden Titel und für jede Mittelherkunft jeweils eine Zeile ausfüllen)
	B. Personalausgaben				
06	Titel: 0615.01.42702 (Vertretungsfond)	befristete Einstellungen	keine konkrete Maßnahme der o.g. Drs., aber betrifft den in der Drs. allgemein erwähnten Bildungsbereich	103,5	a) Haushaltsansatz
07	"Vertretungsfonds" zur Bekämpfung von Unterrichtsausfall sowie Personalkostenerstattungen an Dritte (Kap. 0710 - MG 04)	Einstellung und Aufstockung von Lehrkräften (inkl. ukr. Unterstützungslehrkräfte)	Verantwortung im Bereich Integration und Bildung	2.376,2	c) 400 Mio € Notkredit
07	Hochschulhaushalt (Kap. 0720)	THL:Kontakt Partnerhochschulen, Flüchtlingsaufnahme im Programm LinkPlus, Kursangebote für ukr. Geflüchtete EUF: Befristete Einstellung 2 MA (Programm zur Studienvorbereitung und - integration von Geflüchteten (ProRef), befriste Einstellung 1 MA Koordination Ukraine- Krise für das Präsidium der EUF	Verantwortung im Bereich Hilfe für Studierende	11,1	a) Haushaltsansatz
	Gesamt Personalhaushalt			2.490,8	
	Gesamtausgaben			21.064,2	